Дело № 1-649/19

УИД 76RS0013-01-2019-002046-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 19 декабря 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Святовой Н. В.

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Визач М. М.,

подсудимого ФИО3,

защитника Ватутина А. В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Свинцовой А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание нетрудоспособного ребенка, достигшего восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения 

<

данные изъяты> от 19 октября 2015 г., вступившего в законную силу 10 декабря 2015 г., обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание совершеннолетней нетрудоспособной ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся инвалидом детства 1 группы и недееспособной, в размере 1/3 величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, ежемесячно, начиная с 08 сентября 2015 г. до признания судом восстановления трудоспособности, или прекращения нуждаемости в помощи ФИО1, или изменения обстоятельств.

01 июля 2019 г. постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 12 июля 2019 г., ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание нетрудоспособной ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшей восемнадцатилетнего возраста, и подвергнут административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Административное наказание ФИО3 отбыто 31 октября 2019 г.

После привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО3 должных выводов для себя не сделал и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, в течение более двух месяцев, а именно в период с 13 июля 2019 г. по 09 октября 2019 г. включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание нетрудоспособной ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшей восемнадцатилетнего возраста, что в соответствии с примечанием 1 к ст. 157 УК РФ признается деянием совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО3 по алиментам на содержание нетрудоспособной совершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 13 июля 2019 г. по 09 октября 2019 г. включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, в размере 1/3 величины прожиточного минимума лица, получающего алименты, по состоянию на 09 октября 2019 г. составила 10 103 рубля 14 копеек. Величина прожиточного минимума на душу населения, установленная в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, на 09 октября 2019 г. составляет 10 573 рубля 00 копеек.

Подсудимый заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, о признании вины в совершении преступления и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Стороны выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимому обвинение понятно, с обвинением он согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. При таком положении суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение предъявлено подсудимому обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО3 суд квалифицирует как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание нетрудоспособного ребенка, достигшего восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, то есть как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Преступление совершено подсудимым умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства не носят исключительный характер, существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что под наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога он не находится, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, не судим, трудоспособен.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ без применения ст. 73 УК РФ, поскольку данное наказание обеспечит восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: